
COMUNE DI SANT’'ALESSIO SICULO
PROVINCIA DI MESSINA

AREA ECONOMICO - FINANZIARIA

DETERMINAZIONE AREA ECONOMICO FINANZIARIA N. 149 pel 29-03 -£023

| INQUADRAMENTO AUTOMATICO DEI. PERSONALE IN SERVIZIO CON
OGGETTO:

|‘ DECORRENZA1° APRILE 2023 - ART. 13, C. 2, CCNL 16 NOVEMBRE 2022

IL IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

“con decreto del Sindaco n. 23 in data 3.10.2022 è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità
dell'Area Economico Finanziaria;

- con delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16.11.2022, esecutiva, è stato approvato il bilancio
di previsione finanziario per il periodo 2022/2024:

Visto l'art. 12, c. 1, CCNL 16 novembre 2022 il quale dispone:
"1. Il sistema di classificazione è articolato in quattro aree che corrispondono a quattro differenti livelli di
conoscenze, abilità e competenze professionali denominate, rispettivamente:
* Area degli Operatori;
* Area degli Operatori esperti;
* Area degli Istruttori;
* Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione [..]
3. Le aree corrispondono a livelli omogenei di competenze, conoscenze e capacità necessarie
all'espletamento di una vasta e diversificata gammadiattività lavorative; esse sono individuate mediante fe
declaratorie definite nell'Allegato A che descrivono l'insieme dei requisiti indispensabili per l'inquadramento
in ciascuna di esse."

Considerato che l'art. 12, cc. 4-6, CCNL 16 novembre 2022 dispone:
"4 Ai sensidell'art. 52 del D. Lgs n. 165/2001, ogni dipendente è tenuto a svolgere le mansioni per le quali è
sfato assunto e le mansioni equivalenti nell’ambito dell’area di inquadramento, fatte salve quelle per il cui
espletamento siano richieste specifiche abilitazioni professionali.
5. / profili professionali descrivono il contenuto professionale delle attribuzioni proprie dell'area.
8. Gli enti, in relazione al proprio modello organizzativo, identificano i profili professionali e li collocano nelle
corrispondenti aree nel rispetto delle relative declaratorie, dicuiall ‘Allegato A.”

EEk 94789.1.01 (febbraio 2023)



Presoatto che il successivo art. 13, cc. 1-2, CCNL 16 novembre 2022 dispone:
“1. AI fine di consentire agli enti di procedere agli adempimenti necessari all'attuazione delle norme dicui al
presente Titolo, lo stesso entra in vigore il 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva
del presente CCNL.
2. Il personale in servizio alla data di entrata in vigore del presente Titolo è inquadrato nel nuovo sistema di
classificazione con effetto automatico dalla stessa data secondo la Tabella B di Trasposizione {Tabella di
trasposizione automatica nel sistema di classificazione).

Rilevato che la Tabella B di trasposizione automatica nel sistema di classificazione appena citata è la
seguente:
PRECEDENTE SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE NUOVO SISTEMA DI CLASSIFICAZIONE

Categoria D-D7

Categoria D-D6

Categoria D-D5

Categoria D-D4

Categoria D-D3

Categoria D-D2

Categoria D-D1

AREADEI FUNZIONARIE DELL’ELEVATA

QUALIFICAZIONE

Categoria C-C6

Categoria C-C5

Categoria C-C4

Categoria C-C3

Categoria C-C2

Categoria C-C1

Categoria B3-B8

Categoria B3-B7

Categoria B3-B6

Categoria B3-B5

Categoria B3-B4

Categoria B3 di accesso
Categoria B1-B8

Categoria B1-B7

Categoria B1-B6

Categoria B1-B5

Categoria B1-B4

Categoria B1-B3

Categoria B1-B2

Categoria B1 di accesso
Gategoria A-AG6

Categoria A-A5

Categoria A-A4

Categoria A-A3

AREA DEGLI ISTRUTTORI

AREA DEGLI OPERATORI ESPERTI

AREA DEGLI OPERATORI



Categoria A-A2

Categoria A-A1

Assunta la necessità di dare applicazione a questa previsione, che ha un contenuto vincolato e determina

un obbligo per l'Ente;

Ricordato che la Giunta Comunale con delibera n. 45 del 29.03.2023, immediatamente esecutiva, avente
ad oggetto “Applicazione del CCNL Funzioni Locali sottoscritto il 16.11.2022 per la revisione

dell’ordinamento professionale. Atto di indirizzo”, ha impegnato l'Ente a dare immediata applicazione alle

previsioni dettate dal CCNL relativamente al reinquadramento del personale dipendente e ad attivare le

iniziative per la ridefinizione dei profili professionali sulla scorta della evoluzione delle attività svolte, della

transizione digitale ed ecologica delle PA, al miglioramento della qualità dei servizi erogati nonché alla

necessità di disporre di professionalità adeguate, ivi comprese quelle innovative, trattandosi di una scelta
che assume rilevanza strategica nella gestione dell'Ente;

Dato atto che, trattandosi di applicazione di previsioni imperative dettate dal CCNL, per come previsto
dall'art. 23 del CCNL 16.11.2022, non è necessario dare corso alla modifica del contratto individuale di

lavoro, stante che lo stesso si deve considerare automaticamente adeguato alle nuove previsioni,

Dato atto che è stata fornita l'informazione preventiva di cui all'art. 4 del CONL 2019-2021 alle 00.SS con

prot. n. 2834 del 24.3.2023;

Assunto cheil trattamento economico tabellare è determinato a decorrere dal 1 aprile 2023 dalla tabella G

“Stipendi fabellari delle nuove Aree” nel seguente valore in euro per 12 mensilità cui aggiungere la 13°

mensilità:

Area Nuova retribuzione tabellare
FUNZIONARI ED ELEVATA QUALIFICAZIONE 23.212,35
ISTRUTTORI 21.392,87
OPERATORI ESPERTI 19.034,51
OPERATORI 18.283,31

Preso atto che il personale attualmente in servizio è il seguente:

Dipendente
Attuale sistema di

classificazione
Do Categoria D

Prestipino Concetta D2

Lauricella Martina DI

Moschetti Santi DI

Quacquaro Caterina DI

Categoria C

D'Agata Salvatore ce
Costantino Carmela c2
Moschella Giuseppe c2



Caminiti Salvatore CI

Catania Carmelo CI

Cingari Angela Catena CI

Categoria B

Santoro Domenico B2

La Rocca Onofrio Antonio B1

Categoria A

Carella Anna Maria AI

Grasso Giuseppa AI

intilisano Massimo AI

Lombardo Francesco A1

Moschella Agatina A1

Trimarchi Aurefio AI

Ritenuto necessario procedere al reinquadramento automatico del personale in servizio, con decorrenza 1°

aprile 2023, 1° giorno del quinto mese successivo alla sottoscrizione definitiva del CCNL, ai sensi dell'art.

13, c. 2, CONL 16 novembre 2022, come segue:

Sistema di

Dipendente classificazione ex
Nuovo sistema di classificazione ex CONL

CCNL 31.3.1999
16.11.2022

Prestipino Concetta D2 Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione
Lauricella Martina DI Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione
Moschetti Santi DI Area dei funzionarie dell'elevata qualificazione

Quacquaro Caterina DI Area dei funzionari e dell’elevata qualificazione
D'Agata Salvatore ce Area degli istruttori
Costantino Carmela c2 Area degli istruttori
Moschella Giuseppe 2 Area degli istruttori
Caminiti Salvatore C1 Area degli istruttori
Catania Carmelo Ci Area degli istruttori

Cingari Angela Catena C1 Area degli istruttori
Santoro Domenico B2 Area degli operatori esperti
La Rocca Onofrio Antonio BI Area degli operatori esperti
Carella Anna Maria A1 Area degli operatori
Grasso Giuseppa AI Area degli operatori
Intilisano Massimo AI Area degli operatori
Lombardo Francesco AI Area degli operatori
Moschella Agatina AI Area degli operatori
Trimarchi Aurelio AI Area degli operatori

Visto il C.C.N.L. Funzioni locali 16 novembre 2022;



Dato atto che con riguardo al presente provvedimento non sussistono ai sensi dell'art. 6 della L. R. n.

712019, nei confronti del personale che ha preso parte all'istruttoria, cause di astensione riferibili a situazioni

di conflitto di interessi, anche potenziale, in particolare anche con riferimento al Codice di comportamento
dei dipendenti comunali;

Visto il D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.if

Visto il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

Vista la LR n. 48/1991 e ss.mm.i;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

DETERMINA

1) Di stabilire che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e che si
intendono integralmente richiamate;

2) di reingquadrare automaticamente il personale in servizio, con decorrenza 1° aprile 2023, sulla base della
Tabella B allegata al CCNL 16 novembre 2022 come segue:

Sistema di

Dipendente classificazione ex
Nuovo sistema di classificazione ex CCNL

CCNL 31.3.1999
16.11.2022

Prestipino Concetta D2 Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione
Lauricella Martina DI Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione
Moschetti Santi DI Area dei funzionari e dell'elevata qualificazione
Quacquaro Caterina DI Area del funzionari e dell’elevata qualificazione
D'Agata Salvatore ce Area degli istruttori
Costantino Carmela C2 Area degli istruttori n

Moschella Giuseppe C2 Area degli istruttori
Caminiti Salvatore ci Area degli istruttori
Catania Carmelo CI Area degli istruttori
Cingari Angela Catena C1 Area degli istruttori
Santoro Domenico B2 Area degli operatori esperti
La Rocca Onofrio Antonio BI Area degli operatori esperti
Carella Anna Maria A1 Area degli operatori
Grasso Giuseppa AI Area degli operatori
Intilisano Massimo AI Area degli operatori
Lombardo Francesco Ai Area degli operatori
Moschella Agatina A1 Area degli operatori
Trimarchi Aurelio A1 Area degli operatori

3) di attribuire a ciascuno dei dipendenti elencati, con decorrenza 1° aprile 2023, del trattamento
economico tabellare previsto dal nuovo inquadramento, come stabilito dalla Tabella G allegata al CCNL



4)

16 novembre 2022 e del trattamento in godimento, in riferimento alla posizione economica acquisita alla

data del 1° aprile 2023;

di riservarsi, sulla base delle previsioni dettate dall'art. 6 ter del D.LGs n. 165/2001 e delle “Linee di
indirizzo per l'individuazione dei nuovi fabbisogni professionali da parte delle amministrazioni pubbliche”,

pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale del 14.9.2022, di definire i nuovi profili professionali, nel rispetto del

sistema delle relazioni sindacali;

di pubblicare il presente provvedimento sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013,

n.33;

di trasmettereil i presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale
e la pubblicazione all'Albo Pretorio.

di comunicare la presente determinazionea tutti i dipendenti dell'ente, alle RSU ed alle 00.SS;

Il Responsabile dell'Area Economico Finanziaria
Dott,ssauaHugkro Nauicdo



PARERE TECNICO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sgla regolarità tecnica
ESPRIME PARERE : MUWOEUde

Li29pors
ESPONSABILE DEL SERVIZIO

+ Dott.ssa Martha Lauricella
L ì -

,
°

|

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SÉ AVALO) FINANZIARIO

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO L°art.53 della legge 142/90, recepito con l'art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30:
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la spla regolarità tecnica
ESPRIME PARERE: Yya {gg009)

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici e numeri:

Codice a Codice

Competenza Competenza
Residui

. Li Residui

Intervento Intervento


